
           Anlage 1 
 
Anlage zur Sondernutzungsgebührensatzung  
 
 
Gebührentarif Sondernutzung 
 
Nr. Art der Sondernutzung  Einheit Zone 1 in € Zone 2 in € 
1. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen durch Baumaßnahmen 
1.1. Gerüste 

  
 

Lfd. m / Monat 
Lfd. m / Woche 
 

3,00 
1,00 

 

2,00
0,80

1.2. Sicherheitsabsperrungen, 
Baubuden, Mobiltoiletten, 
Baumaschinen oder andere 
Baustelleneinrichtungen 
sowie Lagerung von 
Baustoffen 
 

m² / Monat 
m² / Woche 

3,00 
1,00 

2,00
0,80

1.3. Punktuelle Aufgrabung  
in der Fahrbahn 
 

1. Tag 
je Folgetag 

20,00 
60,00 

12,00
35,00

1.4. Punktuelle Aufgrabung  
außerhalb der Fahrbahn 
 

1.Tag 
je Folgetag 

4,00 
12,00 

3,00
9,00

1.5. Queraufgrabung mit 
Vollsperrung in der 
Fahrbahn 
 

1.Tag 
je Folgetag 

45,00 
230,00 

30,00
150,00

1.6. Queraufgrabung mit 
Teilsperrung in der Fahrbahn
 

1.Tag 
je Folgetag 

25,00 
125,00 

18,00
90,00

1.7. Längsaufgrabungen in der 
Fahrbahn 
 

m / Tag 1,70 1,30

1.8. Längsaufgrabungen 
außerhalb der Fahrbahn 
 

m / Tag 0,35 0,25

1.9. Einsatz Mobilkran 
a) bis 4 Std. 
b) darüber hinaus 
 

 
Stück 
Stück/Tag 

 
20,00 
30,00 

15,00
22,00

1.10. Einsatz mobile Hebebühne/ 
Steigwagen, u.ä. 
a) bis 4 Std. 
b) darüber hinaus 
 
 
 
 
 

 
 
Stück 
Stück / Tag 

 
 

10,00 
20,00 

8,00
16,00

1.11. Aufstellen von 
Transportcontainern 
a) bis 10 m² 
 

 
 
Stück / Tag 
Stück / Woche 

 
 

 7,00 
25,00 

5,00
20,00



Nr. Art der Sondernutzung  Einheit Zone 1 in € Zone 2 in € 
 
b) über 10 m² 

 
Stück / Tag 
Stück / Woche 
 

 
12,00 
45,00 

10,00
40,00

2. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen durch Veranstaltungen 
2.1. Festzelte m² / Monat 

m² / Woche 
m² / Tag 
 

10,00 
2,50 
0,50 

8,00
2,00
0,40

2.2 Bühnen m² / Monat 
m² / Woche 
m² / Tag 
 

5,00 
1,25 
0,25 

4,00
1,00
0,20

2.3. Aufstellen eines 
Losverkaufsstandes 

m² / Monat 
m² / Woche 
m² / Tag 
 

7,00 
2,00 
0,50 

6,00
1,80
0,40

2.4. 
 
 
 
 

gesamte 
Veranstaltungsfläche  
Am Markt (innerhalb der 
Kandelaber) 
 

pro Tag 100,00 

2.5. Wochenmärkte, Altstadtfest, 
Weihnachtsmarkt, 
Jahrmärkte, Spezialmärkte 
u.ä. Veranstaltungen 

m² / Tag 0,35 0,25

3. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen durch Verkaufs- und 
Versorgungseinrichtungen 

3.1. Aufstellen von Tischen und 
Stühlen 
(Aussengastronomie) 

m² / Monat 
m² / Woche 
m² / Tag 
 

3,50 - 5,00 
1,20 - 1,70 

           0,20 - 0,30 

 2,50
0,70
0,15

3.2.1 ortsfeste Verkaufsstände m² / Monat 
m² / Woche 
m² / Tag 
 

15,00 - 20,00 
  5,00 - 7,00 
  1,50 - 2,00 

8,00
3,00 
1,00

3.2.2 bewegliche Verkaufsstände m² / Monat 
m² / Woche 
m² / Tag 
 

20,00 - 30,00 
7,00 - 11,00 

2,00 - 3,00 

12,00
4,00
1,50

3.3. Waren zum sofortigen 
Verzehr 

m² / Monat 
m² / Woche 
m² / Tag 
 

20,00 - 30,00 
7,00 - 11,00 

2,00 - 3,00 

12,00
4,00
1,50

3.4. Warenauslagen 
(2 m² frei) 
 

m² / Monat 
m² / Woche 
m² / Tag 
 

20,00 
7,00 
2,00 

12,00
4,00
1,50

3.5. Warenautomaten, 
Spielgeräte mit Geldeinwurf 
 

m² / Monat 
m² / Tag 

10,00 
0,50 

7,50
0,40

3.6. Verkauf von 
Weihnachtsbäumen 
 

m² / Monat 2,00 1,50



Nr. Art der Sondernutzung  Einheit Zone 1 in € Zone 2 in € 
4. Inanspruchnahme öffentlicher Straßen für Werbung und Information 
4.1. Werbeanlagen an der Stätte 

der Leistung 
(1 Stück bis 1 m² 
Ansichtsfläche frei) 

m² Ansichtsfläche
je Monat 
m² Ansichtsfläche
je Tag 

15,00 
 

1,00 

10,00

0,70

4.2. Fahrradständer mit 
Sichtwerbung 
 

m² / Monat 
 

2,50 2,50

4.3. Werbe- und Hinweistafeln 
(außerhalb des jeweils 
gültigen Werbevertrages) 
a)  für kommerzielle               

Zwecke  
- bis 0,5 m² Ansichtsfläche 
- über 0,5 m² Ansichtsfläche 
 
b) für nicht kommerzielle    
     Zwecke 
- bis 0,5 m² Ansichtsfläche  
- über 0,5 m² Ansichtsfläche 
 

 
 
 
 
 
Stück / Tag 
m² Ansichtsfläche 
je Tag 
 
 
Stück / Tag 
m² Ansichtsfläche 
je Tag 

 
 
 
 
 

1,00 
1,50 

 
 
 

0,50 
1,00 

1,00
1,50

0,50
1,00

4.4. Informationsstände, -mobile; 
Präsentationen von 
Fahrzeugen 
a) kommerziell 
b)  nicht kommerziell 
 

 
 
 
m² / Tag 
m² / Tag 

 
 
 

3,00 
2,00 

2,00
1,50

4.5. Promoter, Prospektverteiler, 
(bewegliche Personen-
werbung) 

Person / Tag 15,00 10,00

5. Sonstige Inanspruchnahme öffentlicher Straßen 
5.1. Auf Dauer angelegte 

gebäudebezogene 
Sondernutzungen, insbeson- 
dere Vordächer, Erker, 
Simse, Balkone, Treppen, 
Roste, Kellerlichtschächte, 
Kellereingänge, Kellerein- 
wurfsvorrichtungen  usw. 
(über 30 cm in den 
Verkehrsraum ragend u. bis 
zu 4,50 m über Fahrbahnen 
u. bis zu 2,50 m über Geh- 
u. Radwegen) 

m² / Jahr 40,00 30,00

5.2. Inanspruchnahme 
öffentlicher Parkplatzflächen 
über die bestimmungsge- 
mäße Nutzung hinaus 
 

Stellplatz / Tag 5,00 2,50

5.3. Maste Stück / Jahr 
Stück / Monat 
 

20,00 
2,00 

15,00
1,50

5.4. Postablagekästen Stück / Jahr 
Stück / Monat 

20,00 
2,00 

15,00
1,50



Nr. Art der Sondernutzung  Einheit Zone 1 in € Zone 2 in € 
 

5.5. Aufstellen von 
Sammelcontainern 
z.B. Wertstoffe, Alttextilien 
 

m² / Monat 
 

1,00 1,00

5.6. Jede sonstige 
Inanspruchnahme der 
öffentlichen Straße als 
Sondernutzung, die nicht 
unter Nr. 1. – 5.5. fällt 

 bis 400,00 bis 400,00

 


