Anlage zur Sondernutzungsgebührensatzung

Gebührentarif Sondernutzung

Nr.	Art der Sondernutzung	Einheit	Zone 1 in €	Zone 2 in €	
1.	Inanspruchnahme öffentlicher Straßen durch Baumaßnahmen				
1.1.	Gerüste	Lfd. m / Monat Lfd. m / Woche	3,00 1,00	2,00 0,80	
1.2.	Sicherheitsabsperrungen, Baubuden, Mobiltoiletten, Baumaschinen oder andere Baustelleneinrichtungen sowie Lagerung von Baustoffen	m² / Monat m² / Woche	3,00 1,00	2,00 0,80	
1.3.	Punktuelle Aufgrabung in der Fahrbahn	1. Tag je Folgetag	20,00 60,00	12,00 35,00	
1.4.	Punktuelle Aufgrabung außerhalb der Fahrbahn	1.Tag je Folgetag	4,00 12,00	3,00 9,00	
1.5.	Queraufgrabung mit Vollsperrung in der Fahrbahn	1.Tag je Folgetag	45,00 230,00	30,00 150,00	
1.6.	Queraufgrabung mit Teilsperrung in der Fahrbahn	1.Tag je Folgetag	25,00 125,00	18,00 90,00	
1.7.	Längsaufgrabungen in der Fahrbahn	m / Tag	1,70	1,30	
1.8.	Längsaufgrabungen außerhalb der Fahrbahn	m / Tag	0,35	0,25	
1.9.	Einsatz Mobilkran a) bis 4 Std. b) darüber hinaus	Stück Stück/Tag	20,00 30,00	15,00 22,00	
1.10.	Einsatz mobile Hebebühne/ Steigwagen, u.ä. a) bis 4 Std. b) darüber hinaus	Stück Stück / Tag	10,00 20,00	8,00 16,00	
1.11.	Aufstellen von Transportcontainern a) bis 10 m ²	Stück / Tag Stück / Woche	7,00 25,00		

Nr.	Art der Sondernutzung	Einheit	Zone 1 in €	Zone 2 in €
	b) über 10 m²	Stück / Tag Stück / Woche	12,00 45,00	10,00 40,00
2.	Inanspruchnahme öffentlich	ner Straßen durch	Veranstaltungen	
2.1.	Festzelte	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	10,00 2,50 0,50	8,00 2,00 0,40
2.2	Bühnen	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	5,00 1,25 0,25	4,00 1,00 0,20
2.3.	Aufstellen eines Losverkaufsstandes	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	7,00 2,00 0,50	6,00 1,80 0,40
2.4.	gesamte Veranstaltungsfläche Am Markt (innerhalb der Kandelaber)	pro Tag	100,00	
2.5.	Wochenmärkte, Altstadtfest, Weihnachtsmarkt, Jahrmärkte, Spezialmärkte u.ä. Veranstaltungen	m² / Tag	0,35	0,25
3.	Inanspruchnahme öffentlich Versorgungseinrichtungen	ner Straßen durch	Verkaufs- und	
3.1.	Aufstellen von Tischen und Stühlen (Aussengastronomie)	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	3,50 - 5,00 1,20 - 1,70 0,20 - 0,30	2,50 0,70 0,15
3.2.1	ortsfeste Verkaufsstände	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	15,00 - 20,00 5,00 - 7,00 1,50 - 2,00	8,00 3,00 1,00
3.2.2	bewegliche Verkaufsstände	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	20,00 - 30,00 7,00 - 11,00 2,00 - 3,00	12,00 4,00 1,50
3.3.	Waren zum sofortigen Verzehr	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	20,00 - 30,00 7,00 - 11,00 2,00 - 3,00	12,00 4,00 1,50
3.4.	Warenauslagen (2 m² frei)	m² / Monat m² / Woche m² / Tag	20,00 7,00 2,00	12,00 4,00 1,50
3.5.	Warenautomaten, Spielgeräte mit Geldeinwurf	m² / Monat m² / Tag	10,00 0,50	7,50 0,40
3.6.	Verkauf von Weihnachtsbäumen	m² / Monat	2,00	1,50

Nr.	Art der Sondernutzung	Einheit	Zone 1 in €	Zone 2 in €
4.	Inanspruchnahme öffentlich	ner Straßen für We	rbung und Informa	tion
4.1.	Werbeanlagen an der Stätte der Leistung	m² Ansichtsfläche je Monat	15,00	10,00
	(1 Stück bis 1 m² Ansichtsfläche frei)	m² Ansichtsfläche je Tag	1,00	0,70
4.2.	Fahrradständer mit Sichtwerbung	m² / Monat	2,50	2,50
4.3.	Werbe- und Hinweistafeln (außerhalb des jeweils gültigen Werbevertrages) a) für kommerzielle Zwecke - bis 0,5 m² Ansichtsfläche - über 0,5 m² Ansichtsfläche	Stück / Tag m² Ansichtsfläche je Tag	1,00 1,50	1,00 1,50
	 b) für nicht kommerzielle Zwecke - bis 0,5 m² Ansichtsfläche - über 0,5 m² Ansichtsfläche 	Stück / Tag m² Ansichtsfläche je Tag	0,50 1,00	0,50 1,00
4.4.	Informationsstände, -mobile; Präsentationen von Fahrzeugen a) kommerziell b) nicht kommerziell	m² / Tag m² / Tag	3,00 2,00	2,00 1,50
4.5.	Promoter, Prospektverteiler, (bewegliche Personen- werbung)	Person / Tag	15,00	10,00
5.	Sonstige Inanspruchnahr	ne öffentlicher St	traßen	•
5.1.	Auf Dauer angelegte gebäudebezogene Sondernutzungen, insbesondere Vordächer, Erker, Simse, Balkone, Treppen, Roste, Kellerlichtschächte, Kellereingänge, Kellereinwurfsvorrichtungen usw. (über 30 cm in den Verkehrsraum ragend u. bis zu 4,50 m über Fahrbahnen u. bis zu 2,50 m über Gehu. Radwegen)	m² / Jahr	40,00	30,00
5.2.	Inanspruchnahme öffentlicher Parkplatzflächen über die bestimmungsge- mäße Nutzung hinaus	Stellplatz / Tag	5,00	2,50
5.3.	Maste	Stück / Jahr Stück / Monat	20,00 2,00	15,00 1,50
5.4.	Postablagekästen	Stück / Jahr Stück / Monat	20,00 2,00	15,00 1,50

Nr.	Art der Sondernutzung	Einheit	Zone 1 in €	Zone 2 in €
5.5.	Aufstellen von Sammelcontainern z.B. Wertstoffe, Alttextilien	m ² / Monat	1,00	1,00
5.6.	Jede sonstige Inanspruchnahme der öffentlichen Straße als Sondernutzung, die nicht unter Nr. 1. – 5.5. fällt		bis 400,00	bis 400,00